
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АЛАПАЕВСК 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                                                                                                                                                                                               

   30.09.2019.                                                                                               № 1268-П 

г. Алапаевск 

 
 

 

Об утверждении  муниципальной программы  

«Развитие системы образования в Муниципальном образовании  

город Алапаевск  до 2025 года» 

 

 
В соответствии с  Постановлением Администрации Муниципального образования 

город Алапаевск  от 31.12.2014г. №2525-П (с изменениями от 29.04.2019 № 574-П)  «Об 

утверждении положения о формировании и реализации муниципальных программ 

Муниципального образования город Алапаевск»,  реализации Стратегии социально-

экономического развития Муниципального образования город Алапаевск, утвержденной 

Решением Думы Муниципального образования город Алапаевск от 25.12.2018 № 71-

НПА, в соответствие с Постановлением Правительства Свердловской области  от  

29.12.2016 № 919-ПП(редакция от 12.04.2019) «Об утверждении  государственной  

программы Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской 

области  до 2024 года»  Администрация Муниципального образования город Алапаевск  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу  «Развитие системы образования в 

Муниципальном образовании город Алапаевск до 2025 года» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу с 01 января 2020 года Постановление 

Администрации Муниципального образования город Алапаевск от 14.03.2014 № 474-П 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в 

Муниципальном образовании город Алапаевск до 2021 года»  с изменениями.   

3. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя 

главы  Администрации Муниципального образования город Алапаевск   Трофимову Н.А. 

  4.   Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года. 

  5. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

Муниципального образования город Алапаевск. 
 

 

Глава муниципального образования                                                         С.Л. Билалов   
 

Верно:  Управляющий  делами                                                                 М.А. Бабаева 

    
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7A563A52E97C129A7CDF710EFC1A6FCDDD051DD61C900AA00639E50B2541F587C1wEyBD


2 

 

 

 

 Утверждена  

постановлением Администрации 

Муниципального образования город 

Алапаевск от 30.09.2019. № 1268 -П                               

«Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие системы образования 

в Муниципальном образовании  город 

Алапаевск до 2025 года» 

  

 

 

Муниципальная  программа   

«Развитие системы образования в                                                                        

Муниципальном образовании город Алапаевск  до 2025 года» 

 

ПАСПОРТ  

Муниципальной  программы  

«Развитие системы образования в  Муниципальном образовании город 

Алапаевск  до 2025 года» 

 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Орган местного самоуправления, 

уполномоченный в сфере образования , –

Управление образования Муниципального 

образования  город Алапаевск  

Основания для разработки 

Программы  

Постановление  Правительства Свердловской 

области  от  30.08.2016 № 595-П «Об 

утверждении Плана мероприятий по 

реализации Стратегии социально-

экономического развития Свердловской 

области на 2016 - 2030 годы»,  

Постановление  Правительства Свердловской 

области от 29.12.2016 № 919-П «Об 

утверждении  государственной  программы 

Свердловской области «Развитие системы 

образования в Свердловской области  до 2024 

года»    

Постановление администрации 

Муниципального образования город 

Алапаевск от 31.12.2014. № 2525-П  «Об 

утверждении Положения о формировании и 

реализации  муниципальных программах 

Муниципального образования город 

Алапаевск» 

consultantplus://offline/ref=7A563A52E97C129A7CDF710EFC1A6FCDDD051DD61C9008A3053BE50B2541F587C1wEyBD


3 

 

 

 

Стратегия социально-экономического 

развития Муниципального образования город 

Алапаевск, утвержденная  Решением Думы 

Муниципального образования город 

Алапаевск от 25.12.2018 № 71-НПА 

Сроки реализации 

муниципальной  программы 

2020-2025 годы 

Цели и задачи муниципальной 

программы 

Цель муниципальной программы 

«Развитие системы образования  в 

Муниципальном образовании город 

Алапаевск  до 2025 года»: 

формирование единого образовательного 

пространства муниципального образования 

город Алапаевск, обеспечение доступности 

качественного образования, 

соответствующего требованиям 

инновационного социально-экономического 

развития города. 

Задачи муниципальной программы 

«Развитие системы образования в 

Муниципальном образовании  город 

Алапаевск  до 2025 года»: 

1) создание условий для успешного 

освоения основных общеобразовательных 

программ общего образования, в том числе 

включения в образовательное пространство и 

успешной социализации детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

(инклюзивное образование);  

2) создание системы выявления и 

поддержки одаренных и талантливых детей; 

3) создание в  дошкольных  

образовательных организациях условий для 

осуществления образовательной 

деятельности в формах, специфических для 

детей соответствующей возрастной группы; 

4) обновление системы развития 

педагогических кадров, повышение престижа 

учительской профессии. 

 

Перечень основных целевых 1) доля обучающихся, освоивших 



4 

 

 

 

показателей муниципальной 

программы 

 

образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования; 

2) доля обучающихся 

общеобразовательных организаций, 

обучающихся в одну смену; 

3) количество образовательных 

организаций, реализующих программы 

дополнительного образования технической 

направленности; 

4) доступность дошкольного образования 

для детей в возрасте от 3 до 7 лет; 

5) удовлетворенность качеством 

дошкольного образования; 

6) удовлетворенность качеством общего 

образования; 

7) удовлетворенность качеством 

дополнительного образования; 

8) доля детей, охваченных 

образовательными программами 

дополнительного образования, в общей 

численности детей и молодежи в возрасте от 

5 до 18 лет; 

9) доля педагогических работников 

общеобразовательных организаций, 

имеющих первую и высшую 

квалификационную категорию, от общего 

количества  педагогических работников 

общеобразовательных организаций;   

10) удовлетворение спроса на услуги 

дополнительного образования для детей и 

молодежи в возрасте 5–18 лет 

 

Объемы финансирования 

муниципальной программы по 

годам реализации, тыс. рублей 

 Всего: в том числе 

ФБ ОБ МБ привлече

нные 

средства 

2020 836 261,3 - 452 442,0 338 809,3 45 000,0 

2021 880 906,3 - 475 971,6 359 934,7 45 000,0 

2022 414 259,0 -  369 259,0 45 000,0 

2023 414 059,0 -  369 059,0 45 000,0 

2024 414 059,0 -  369 059,0 45 000,0 

2025 414 059,0 -  369 059,0 45 000,0 

Итого: 3 373603,6 - 928 413,6 2 175 190,0 270 000,0 
 

Адрес размещения 

муниципальной программы в 

сети Интернет 

www.alapaevskuo.edusite.ru 



5 

 

 

 

 

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния системы образования 

в Муниципальном  образовании город Алапаевск  

 

В системе образования  Муниципального образования города  Алапаевск в 

течение 2014 - 2019 годов произошли значительные качественные изменения, 

которым способствовала реализация комплекса программ и проектов 

регионального, муниципального уровней, нацеленных на обеспечение нового 

качества образования. 

Система образования в Муниципальном образовании город Алапаевск 

ориентирована на обеспечение условий получения качественного образования, 

отвечающего требованиям современной инновационной экономики, внедрение 

эффективных экономических механизмов в сфере образования, формирование 

социально адаптированной, конкурентоспособной личности, создание условий 

для ее самореализации. 

Ежегодно в систему образования направляется более 50 процентов всех 

расходов местного  бюджета. 

В 2015 году финансирование системы образования составило 593,8 млн. 

рублей , в 2016 году – 637,9 млн. рублей. 

 Образовательные организации города являются активными участниками  

проекта "Уральская инженерная школа",  который направлен на  повышение 

мотивации обучающихся к изучению предметов естественнонаучного цикла и 

последующему выбору рабочих профессий технического профиля и инженерных 

специальностей. 

 С 2015 года в муниципальном образовании организована работа  

региональной  инновационной  площадки Свердловской области на базе МАОУ 

СОШ №12 «Модель непрерывного естественнонаучного образования детский сад 

- школа (развитие познавательной активности и исследовательских способностей 

обучающихся через организацию экспериментальной деятельности в естественно-

научном направлении образования)». 

     В целях реализации муниципальной программы «Развитие системы 

образования в Муниципальном образовании город Алапаевск до 2021 года» 

проведен конкурсный отбор образовательных организаций на присвоение статуса 

муниципальной базовой (стажировочной) площадки Управления образования. С 1 

сентября в новом статусе начали свою деятельность школы №1,12 и детские сады 

№15,18, 41 как победители конкурса на присвоение статуса муниципальной 

базовой площадки по отработке приоритетных вопросов развития системы 

образования города. Совместный проект МАОУ СОШ № 12, МБДОУ «Детский 

сад № 41 «Сказка»: "Модель непрерывного естественнонаучного 

образования детский сад-школа", МБДОУ «Детский сад № 15 «Петушок»: 

"Развитие конструктивно-модельной деятельности и технического творчества 

дошкольников", МАОУ СОШ № 1 "Модель развития гражданско-

патриотического воспитания обучающихся на основе современных технологий 



6 

 

 

 

внутреннего туризма и медиаобразования", МБДОУ «Детский сад № 18 «Радуга»: 

"Развитие гражданско-патриотических качеств личности дошкольников   в 

условиях поликультурного и этнокультурного образования". Финансовая 

поддержка базовых площадок Управления образования в 2016 г. составляет  

350000 рублей. (по 100000 руб. каждой школе, 50000 руб. детскому саду). 

На выделенные средства детскими  садами приобретены  Конструкторы 

Lego и и Lego- наборы "Первые механизмы" для конструктивно-модельной 

деятельности детей, программное обеспечение для виртуального моделирования, 

для щкольников приобретаются цифровые лаборатории "Архимед", наборы 

робототехники и поля для проведения соревнований роботов, медиаоборудование 

для презентации результатов моделирования и проектной деятельности учащихся 

и дошкольников. 

  В рамках развития инновационного технического творчества в 2015-2017 

годах   МБУ ДО «Дом детского творчества»  совместно с учебно-тренировочным 

центром гражданской авиации и аэропортом Кольцово реализуется   проект 

«Школа юных пилотов», курс подготовки включает  не менее 100 часов 

теоретической подготовки, занятия на  тренажёрах  и лётная  практика. После 

окончания школы выпускникам будут вручаться удостоверения и 

рекомендательные письма для поступления в учебные заведения гражданской 

авиации. В этом учебном году в проекте приняли  участие 16 ребят. 

Реализуемые в рамках проекта "Уральская инженерная школа" мероприятия в 

сфере дошкольного, общего и дополнительного образования, способствуют 

формированию у детей интереса к инженерным дисциплинам и техническому 

творчеству, созданию условий, необходимых для получения профессионального 

образования по рабочим профессиям промышленного профиля и инженерным 

специальностям высшего образования. 

В числе приоритетных направлений деятельности Управления образования 

и образовательных организаций – обеспечение доступности и повышение 

качества муниципальной услуги по предоставлению дошкольного образования.  

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 

№ 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования 

и науки» в Муниципальном образовании город Алапаевск проводились 

мероприятия, направленные на 100% охват дошкольным образованием всех 

детей, состоящих в едином электронном реестре в возрасте от 3 до 7 лет. 

В соответствии с муниципальной программой «Совершенствование 

социально – экономической политики на территории МО город Алапаевск на 

период до 2020» (подпрограмма «Развитие сети дошкольных образовательных 

учреждений») в декабре 2015г. введено  в эксплуатацию  два здания дошкольных 

образовательных учреждений в п. Нейво-Шайтанский по ул. Революционная, 85 и 

в  г.Алапаевск, ул. К. Либкнехта, 102 на 150 мест каждое.  

Таким образом, положительным итогом является достижение показателя 

100 процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 

трех до семи лет.  



7 

 

 

 

Услуга дошкольного образования в Муниципальном образовании город 

Алапаевск предоставляется в 23 образовательных организациях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования (в 21 

дошкольной образовательной организации и в 2-х общеобразовательных 

организациях) с общим количеством мест (по состоянию на 01.07.2019 года) 2780. 

Доля детей дошкольного возраста, охваченных дошкольным образованием 

от численности детей в возрасте от 1,6 до 7 лет, составляет 84 %, в том числе: 

детей в возрасте от 3 до 7 лет – 100 % от численности детей данного возраста. 

На 01.08.2019  года в очереди на получение места в дошкольном 

учреждении находятся  852  ребенка , в том числе: от 0 до 1 года – 230 (27%), от 1 

года до 3-х лет – 622 (73%), от 3-х до 7 лет – 0. 

Наиболее востребованный возраст для определения в дошкольные 

учреждения – дети в возрасте от 1 года до 3-х лет (73 % от общей численности 

зарегистрированных детей).  

Таким образом, основной задачей в сфере дошкольного образования до 2025 

года является задача формирования образовательной сети и финансово-

экономических механизмов, обеспечивающих равный доступ населения к услугам 

дошкольного образования за счет: 

сохранения 100 процентов доступности дошкольного образования для детей в 

возрасте от 3 до 7 лет; 

повышения охвата детей в возрасте до 3 лет услугами дошкольных 

образовательных организаций. 

Целенаправленная работа по реализации федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования и введение 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего и 

среднего общего образования являются приоритетными направлениями развития 

системы общего образования. 

Сеть дневных общеобразовательных организаций в  Муниципальном 

образовании город Алапаевск  с 2014 года сократилась на 2 единицы, с 13 

общеобразовательных организаций в 2014 году до 11 общеобразовательных 

организаций в 2019 году. Снижение количества дневных общеобразовательных 

организаций произошло за счет присоединения образовательных организаций к 

другим образовательным организациям . 

В настоящее время в МО город Алапаевск  обеспечено стабильное 

функционирование системы образования и созданы предпосылки для ее 

дальнейшего развития, а именно: 

1) сохранены и улучшаются материальные и организационные условия для 

обучения; 

2) система образования продолжает осуществлять социальные функции 

обучения, воспитания подрастающего поколения; 

3) реализуется система мер по сохранению и укреплению кадрового 

потенциала системы образования; 



8 

 

 

 

4) ежегодно в бюджете МО город Алапаевск  предусматриваются средства 

на повышение заработной платы работников образовательных организаций. 

В общеобразовательных организациях муниципального образования  

продолжается поэтапный переход на стандарты нового поколения. 

С 01 сентября 2011 года в муниципальных  образовательных  организациях 

осуществляется поэтапный переход на стандарты нового поколения.  

По состоянию на 01 сентября 2019 года 4849  человек (99,3 процента от 

общего количества обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях) обучается по новым стандартам. В том числе, по ФГОС обучается 

100 процентов обучающихся с 1 по 9 класс. 

 Во всех общеобразовательных организациях  разработаны  и утверждены  

планы-графики  («дорожные карты») по подготовке к введению и реализации 

стандартов нового поколения, основные  образовательные  программы; 

осуществляется насыщение и обновление школьной инфраструктуры путем 

приобретения учебного, лабораторного и технологического оборудования. 

Все педагоги, организующие образовательную деятельность в соответствии 

с новым стандартом в 5-11-х классах, прошли курсовую подготовку. 

Для успешной подготовки системы образования к переходу на новые 

стандарты осуществляется методическое и информационное сопровождение. 

Все школы укомплектованы кадрами, имеющими необходимый уровень 

квалификации для решения задач, определенных стандартами нового поколения. 

Прохождение курсовой подготовки педагогами согласно графику 

обеспечивается один раз в три года. 

Обеспеченность школ учебниками составляет 100 процентов. Библиотеки 

комплектуются учебно-методической литературой и материалами по всем 

учебным предметам основной образовательной программы основного общего 

образования, печатными образовательными ресурсами по предметам, частично 

электронными образовательным ресурсами по некоторым учебным предметам 

учебного плана. Обучающиеся и педагоги имеют доступ к печатным и 

электронным образовательным ресурсам как в школьной библиотеке 

(информационном центре), так и в учебных кабинетах образовательных 

организаций.  

Вместе с тем, имеются трудности в пополнении фондов школьных 

библиотек художественной, учебно-методической и периодической литературой. 

В общеобразовательных организациях материально-техническая база 

приводится в соответствие с задачами по обеспечению реализации основной 

образовательной программы образовательной организации, необходимого 

учебно-материального оснащения образовательного процесса и созданию 

соответствующей образовательной и социальной среды. 

     Основными задачами развития материально-технической базы 

образовательных организаций и обеспечения школ лабораторным оборудованием 

и наглядными материалами в 2016 -2018 годах  являлись: 



9 

 

 

 

1. проведение капитального ремонта, приведение в соответствие с 

требованиями пожарной безопасности и санитарного законодательства зданий и 

помещений, в которых размещаются муниципальные образовательные 

организации. 

2. приобретение современного учебного оборудования для учебных классов 

и кабинетов. 

3. создание новых дополнительных мест в общеобразовательных 

организациях.  

Ключевой задачей в сфере общего образования, решаемой в 2016-2018 

годах, явилась ликвидация второй смены в общеобразовательных организациях.                  

В рамках государственной программы «Содействие созданию в Свердловской 

области (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в 

общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы  в 3 школах                       

( МАОУ СОШ №2, 4,12)  создано путем  капитального ремонта зданий и 

помещений муниципальных общеобразовательных организаций дополнительно 

125 мест. 1 сентября  2018 года введено в эксплуатацию  здание пристроя МАОУ 

СОШ №1 на 198 мест. 

На 01 сентября 2016 года   процент обучающихся во вторую смену  

составлял  11,3 %  , в декабре 2018 года -  9,9%.  

Одной из ведущих тенденций развития образования является создание 

независимой системы оценки качества образования. Основными инструментами 

на современном этапе развития образования являются государственная (итоговая) 

аттестация в 9-х классах и единый государственный экзамен (далее - ЕГЭ). 
       По итогам 2018 года все 148 выпускников 11 классов подтвердили на   
государственной итоговой аттестации уровень образования, соответствующий 
государственному образовательному стандарту и получили аттестат, 18 
выпускников получили аттестат особого образца и медаль «За особые успехи в 
учении». 
     Отсутствие неуспешных результатов ЕГЭ по обязательным предметам 
выпускников муниципального образования, снижение числа выпускников, не  
преодолевших минимальный порог по предметам по выбору (диаграмма 2),  
свидетельствуют о достаточном уровне созданных организационно-
содержательных и кадровых условий обеспечения соответствия результатов 
освоения основной образовательной программы среднего общего образования 
требованиям государственного образовательного стандарта. 
                                                                 

    

 

 

 

 

 

 

 
 



10 

 

 

 

Диаграмма 2 % выпускников, не преодолевших 

                                                                                  минимальный порог по 

 результатам ЕГЭ 

                   

               

 Сравнение результатов ЕГЭ наших выпускников по обязательным 

предметам с общефедеральными (таблица 3, диаграмма 3)  показывают 

результативность сложившейся  системы образования Муниципального 

образования город Алапаевск.  
                                                                    Таблица3 % выпускников МО  г. Алапаевск и  

                                                                    Российской Федерации, не преодолевших минимальный 

                                      порог по обязательным предметам ЕГЭ                                                                                   

 

математика базовая русский язык 

по Российской Федерации 3,10% 0,40% 

по МО г. Алапаевск 0 0 

                                       

 

                                               Диаграмма 3 Сравнение средних баллов ЕГЭ 

                                                                  выпускников  МО  г. Алапаевск и Российской Федерации 

      

     Высокий уровень качества подготовки показали выпускники 2018 года по 

обязательным предметам: 94% получили отметки «4» и «5» по базовой 

математике, 87,8% учащихся набрали более 60 баллов по русскому языку по 

результатам ЕГЭ (диаграмма 4), а также предметам по выбору – литературе (77%) 

и химии (60%). 
 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

Диаграмма 4  % выпускников МО г. Алапаевск,   

набравших на ЕГЭ 60 баллов и более 

 

          Подтверждением профессионализма педагогического сообщества  

муниципального образования является наличие выпускников – 

«высокобалльников», получивших по результатам ЕГЭ 80 и более баллов по 9 

предметам (таблица 4). 
          Из 18 выпускников – медалистов 14 получили высокие баллы на ЕГЭ: 
Зотеев Сергей (МАОУ СОШ №1) – по 4 предметам,  двое (МАОУ СОШ №1)– по 
трём предметам, четверо - по двум.   
                                                                                Таблица 4 Количество выпускников 

 МО г. Алапаевск – «высокобалльников» 

Предмет ВСЕГО 
Набравшие 

80-89 баллов 

В т.ч. 

медалисты 

Набравшие 

90-100 

баллов 

В т.ч. 

медалисты 

русский язык  43 34 11 9 3 

обществознание  6 3 - 3 2 

история  3 2 - 1 - 

физика 3 1 1 2 1 

информатика и ИКТ 2 2 - -  

литература  3 1 1 2 - 

биология  2 - 

 

2 2 

математика  профильная 2 2 1 -  

химия 4 1 1 3 3 

       

      По итогам основного и дополнительного (сентябрьского) периодов 

государственной итоговой аттестации подтвердили   уровень образования, 

соответствующий государственному образовательному стандарту и получили 

аттестат 406 выпускников (99,75 %).  

         По сравнению с 2017 годом уменьшилось количество неуспешных 

результатов по 9 из 11 предметов (диаграмма 5).  
                                                                                       Диаграмма 5% учащихся, не               

преодолевших  

                                                                 минимальный порог (до пересдачи) 



12 

 

 

 

 
          

    Положительная динамика наблюдается также и  по количеству выпускников 9 

класса, получивших по результатам ОГЭ отметки «4» и «5» (диаграмма 6) 
                                                                       

 

                                                                      Диаграмма 6  Динамика % учащихся  9 классов,   

                                                  получивших на ОГЭ отметки «4-5» 

 

 
         Снижение количества неуспешных результатов ОГЭ, повышение качества 

результата свидетельствуют об эффективности деятельности педагогических 

коллективов по обеспечению качества образования учащихся основной школы. 

         Более половины выпускников от числа сдававших получили  на ОГЭ 

отметки «4» и «5» по русскому языку, химии, иностранному языку, литературе,  

географии, информатике и ИКТ и биологии (диаграмма 6), что свидетельствует о 

результативности совместной работы педагогов и учащихся при подготовке к 

ГИА по данным предметам.  
                                                                                                     Диаграмма 7  % учащихся  9 классов,  

                                                                                                    получивших  на ОГЭ отметки «4-5» 



13 

 

 

 

 
          Набрали максимально возможное количество баллов ОГЭ  11 выпускников 

по русскому языку (школы №1,2,4,12,20), 3 – по информатике и ИКТ (школы 

№1,2), 1 – по математике (школа №4), 1 – по химии (школа №1).  

         13 выпускников 9 класса получили аттестат особого образца, 108 9-

классников (26,5%) получили на итоговой аттестации по всем предметам отметки 

«4» и «5»,  половина выпускников повысили итоговый балл в аттестате по 

результатам государственной итоговой аттестации.         

         Из 9 предметов по выбору наиболее востребованными у выпускников, как и 

в прошлом году, являются обществознание, география, биология и информатика 

(диаграмма 8).                                                                   
                                                                                                         Диаграмма 8. Выбор экзаменов   

                                                                                                         учащимися 9 классов 

 
     

   Одним из наиболее значимых ресурсов системы образования являются 

педагогические и руководящие работники, с 2012 года принимаются 

исчерпывающие меры по достижению параметров повышения заработной платы 

педагогических работников муниципальных образовательных организаций в 

соответствии с указами Президента Российской Федерации. В 2018 году 

достижение целевых показателей средней заработной платы отдельных категорий 

работников муниципальных образовательных организаций следующее: 

средняя заработная плата педагогических  работников дошкольных 

образовательных учреждений  составила  30571,11 руб., что  соответствует 100 ,4 

%  значению  целевого показателя; 



14 

 

 

 

средняя заработная плата педагогических  работников в  

общеобразовательных учреждениях  составила 33045,18  руб., что соответствует 

102,7 % значению  целевого показателя дорожной карты; 

средняя заработная плата педагогических  работников учреждений 

дополнительного образования  составила  32 155,96 руб., что  соответствует 100 %  

значению  целевого показателя. 

       В целях совершенствования механизмов формирования мотивации к 

непрерывности профессионального роста педагогов, повышения престижа  

педагогической деятельности реализуется система открытых профессиональных 

конкурсов, направленных на формирование нового представления о качестве 

образования и развития новых форм его оценки. Традиционным конкурсом для 

педагогических работников МО город Алапаевск является  городской  конкурс 

профессионального мастерства - конкурс на лучший педагогический проект по 

гражданскому образованию и духовно-нравственному воспитанию. В 2018 году 

состоялись профессиональные  конкурсы: 

«Лучший сельский воспитатель дошкольной образовательной организации МО 

город Алапаевск»,   

«Лучший учитель сельской школы МО город Алапаевск», 

«Лучший музыкальный руководитель дошкольной образовательной организации 

МО город Алапаевск», 

«Лучший воспитатель дошкольной образовательной организации МО город 

Алапаевск». 

Тем не менее, анализ состояния системы образования относительно 

требований инновационного и социально-экономического развития МО город 

Алапаевск  позволяет выделить следующие проблемы, для решения которых 

целесообразно применение программно-целевого метода: 

1) несоответствие ресурсного обеспечения образовательных организаций 

требованиям, установленных федеральными государственными 

образовательными стандартами; 

2) несоответствие кадрового ресурса требованиям инновационного развития 

системы образования; 

3) низкая динамика кадрового обновления в системе образования; 

4) недостаточное использование современных образовательных технологий; 

5) отсутствие конкурентных механизмов и обратной связи между 

производителями и потребителями образовательных услуг, обеспечивающих 

эффективное функционирование системы оценки качества образования. 

Основные направления развития системы образования в муниципальном 

образовании город Алапаевск определены в соответствии с приоритетами 

государственной политики, обозначенными в указах Президента Российской 

Федерации, государственной программе Российской Федерации  «Развитие 

образования»  на 2013 - 2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.04.2014 № 295 «Об утверждении государственной 

consultantplus://offline/ref=7A563A52E97C129A7CDF7118FF7631C7DE0E4AD9159802F35C6FE35C7A11F3D281AB106A8DC151E4w3yFD


15 

 

 

 

программы Российской Федерации  «Развитие образования» на 2013 - 2020 годы», 

государственной программе Свердловской области  «Развитие системы  

образования в Свердловской области до 2024 года » утвержденной 

Постановлением Правительства Свердловской области  от  29.12.2016 № 919-ПП. 

Муниципальная программа разработана в соответствии с приоритетами 

развития муниципального образования город Алапаевск, обозначенными в 

Стратегии социально-экономического развития  муниципального образования 

город Алапаевск  до 2035 года. 

Повышение эффективности и качества образования - одно из базовых 

направлений реализации государственной политики в сфере образования. 

Общими целями муниципальной программы  являются обеспечение соответствия 

качества образования меняющимся запросам населения и перспективным задачам 

развития общества и экономики. 

Качественные изменения системы образования до 2025 года должны 

произойти на всех уровнях образования. 

Для каждого уровня образования определены ключевые задачи и 

направления развития: 

1) продолжение работы по введению и реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов дошкольного образования, 

начального общего, основного общего образования и среднего общего 

образования; 

2) продолжение работы по обеспечению доступности дошкольного 

образования; 

3) развитие сети общеобразовательных организаций, поэтапный перевод 

школ на работу в одну смену, создание благоприятных условий нахождения 

ребенка в школе; 

4) реализация государственной политики в сфере развития образования для 

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья - создание 

доступной среды в организациях общего и профессионального образования; 

5) продолжение работы по развитию региональной системы выявления и 

поддержки одаренных детей и талантливой молодежи; 

6) продолжение работы по профессиональной ориентации школьников и 

учащейся молодежи на получение рабочих профессий и специальностей; 

7) реализация комплекса мероприятий, направленных на гармонизацию 

межнациональных отношений и профилактику экстремизма на территории 

Муниципального образования; 

8) реализация мероприятий проекта «Уральская инженерная школа»; 

9) продолжение работы по обеспечению поддержки инноваций и инициатив 

педагогических работников, образовательных организаций. 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7A563A52E97C129A7CDF7118FF7631C7DE0E4AD9159802F35C6FE35C7A11F3D281AB106A8DC151E4w3yFD
consultantplus://offline/ref=7A563A52E97C129A7CDF710EFC1A6FCDDD051DD61C9E0BAC043EE50B2541F587C1EB163FCE855CE43CF9676Dw2y5D


16 

 

 

 

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной  программы, целевые показатели 

реализации государственной программ 

 

Цели, задачи и целевые показатели реализации Программы приведены в 

приложении № 1 к настоящей Программе. 

 

Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной 

программы. 

 

План мероприятий по выполнению Программы приведен в приложении             

№ 2 к настоящей Программе.   

3.1. План мероприятий по выполнению направления программы                                                       

«Реализация проекта «Уральская инженерная школа» 

Исполнители : 

1) юридические и (или) физические лица, определенные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд; 

2) орган местного самоуправления, уполномоченный в сфере образования – 

Управление образования МО город Алапаевск ; 

3) муниципальные  образовательные  организации МО город Алапаевск. 

Финансирование  осуществляется за счет средств областного бюджета, 

муниципального  бюджета. 

Внебюджетные средства на финансирование муниципальной  программы 

предусматриваются за счет привлечения средств от иной приносящей доход 

деятельности образовательными организациями. 

В рамках реализации мероприятий  данного направления  в 

образовательных организациях  планируется реализация  образовательных 

программ, содержащих модули, направленные на развитие познавательных 

способностей детей, поддержку технического творчества и компетенций 

конструирования, моделирования, программирования, изучения основ проектной 

деятельности. Планируется  развитие сети  образовательных организаций, 

реализующих программы дополнительного образования технической 

направленности, изучение основ робототехники и проектной деятельности, на 

развитие материально-технической базы образовательных организаций, 

участвующих в реализации проекта «Уральская инженерная школа» планируется 

финансирование в сумме 5 098,0 тысяч рублей. 

 

3.2. План мероприятий по выполнению направления программы  «Качество 

образования как основа благополучия» 
 

Исполнители : 

1) юридические и (или) физические лица, определенные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд; 

garantf1://12041175.0/
garantf1://12041175.0/


17 

 

 

 

2) орган местного самоуправления, уполномоченный в сфере образования – 

Управление образования МО город Алапаевск ; 

3) муниципальные образовательные организации МО город Алапаевск. 

Финансирование осуществляется за счет средств областного бюджета, 

муниципального  бюджета. 

Внебюджетные средства на финансирование муниципальной  программы 

предусматриваются за счет привлечения средств от иной приносящей доход 

деятельности образовательными организациями. 

 В рамках реализации  направления программы «Качество образования как 

основа благополучия» планируется обеспечить доступное и качественное 

образование, соответствующее требованиям инновационного социально-

экономического развития города, на достижение данной цели направлены и  

мероприятия Стратегии развития города до 2035 года.  

  К 2025 году планируется обеспечить обучение  100 % учащихся  в одну 

смену, увеличение доли обучающихся, охваченных образовательными 

программами дополнительного образования до 75%, доступность дошкольного 

образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет -100%, доступность  дошкольного 

образования детей в возрасте от 2 месяцев до  3 лет  ( актуальный спрос) к 2021 

году- 100%.  

Особое внимание в рамках реализации направления   уделяется  развитию 

материально-технической базы образовательных организаций и созданию 

безопасных условий пребывания детей. В 2019 году на подготовку 

образовательных организаций города к новому учебному году потрачено  40 

миллионов рублей. Проведенные работы обеспечили своевременное начало 

нового учебного года и функционирование образовательных организаций в 

режиме развития. 

 Условия пребывания детей и работников в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях соответствуют требованиям нормативных и 

законодательных актов РФ по охране труда. Нормативно-правовое, 

информационно-методическое обеспечение образовательного  процесса является 

достаточным для обеспечения прав участников образовательного процесса на 

сохранение здоровья. 

 Для достижения целевых показателей на реализацию мероприятий  

направления программы в соответствии с приложением №2 планируется 

финансирование в сумме 3 178 075,6 тысяч рублей. 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

3.3. План мероприятий по выполнению  направления программы  

«Педагогические кадры XXI века»  

Исполнители: 

1) юридические и (или) физические лица, определенные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд; 

2) орган местного самоуправления, уполномоченный в сфере образования – 

Управление образования МО город Алапаевск ; 

3) муниципальные образовательные организации МО город Алапаевск. 

Финансирование осуществляется за счет средств областного бюджета, 

муниципального  бюджета. 

Внебюджетные средства на финансирование муниципальной  программы 

предусматриваются за счет привлечения средств от иной приносящей доход 

деятельности образовательными организациями. 

 Одним из наиболее значимых ресурсов системы образования являются 

педагогические и руководящие работники. Уровень их образования, 

квалификации, профессионализма во многом определяет качество образования в 

городе. На 01 июня 2019 года в системе образования Муниципального 

образования город  Алапаевск  работает  641 педагогический работник. В целях 

обновления системы развития педагогических кадров, повышения престижа 

педагогической профессии планируется реализация мероприятий  направления 

программы в соответствии с приложением №2, на данные цели запланировано 

4500,0тысяч рублей. Приоритетные  мероприятия - создание условий для развития 

кадрового потенциала педагогических работников, поощрение лучших 

работников, обеспечение социальной поддержки специалистов, поступивших на 

работу в образовательные организации муниципального образования, развитие 

конкурсного движения.  

            Для достижения целевых показателей на реализацию мероприятий  

направления программы в соответствии с приложением №2 планируется 

финансирование в сумме 4 582,0 тысяч рублей. 

 

3.4. План мероприятий по выполнению направления программы  

«Патриотическое воспитание граждан и формирование основ 

безопасности жизнедеятельности обучающихся в Муниципальном 

образовании город Алапаевск»  

 

Исполнители: 

1) юридические и (или) физические лица, определенные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд; 

2) орган местного самоуправления, уполномоченный в сфере образования – 

Управление образования МО город Алапаевск ; 

3) муниципальные образовательные организации МО город Алапаевск. 

garantf1://12041175.0/
garantf1://12041175.0/


19 

 

 

 

Финансирование осуществляется за счет средств областного бюджета, 

муниципального  бюджета. 

Внебюджетные средства на финансирование муниципальной  программы 

предусматриваются за счет привлечения средств от иной приносящей доход 

деятельности образовательными организациями. 

Воспитание патриотизма, гражданственности является важным фактором 

формирования и развития личности, именно  в патриотизме сила государства. 

Патриотическое воспитание включает в себя развитие любви к своему отечеству, 

готовность действовать в интересах Родины, гордость за  ее культуру, ее 

достижения, успехи, стремление встать на защиту  ее  интересов  и своего народа,  

преданность отечеству. Воспитательная система охватывает весь педагогический 

процесс, интегрируя учебные занятия, внеурочную жизнь детей, разнообразную 

деятельность и общение, влияние социальной и предметно-эстетической среды. 
Образовательные учреждения МО город – активные участники 

муниципальной акции «Помним, гордимся, наследуем», результаты участия 

школ в этой акции широко представляются общественности города. 

В целях повышение внимания педагогов к вопросам воспитания, 

предоставления возможностей предъявления и обмена опытом лучших 

воспитательных практик Управление образования ежегодно проводит конкурс 

профессионального мастерства «Конкурс педагогических проектов по духовно-

нравственному воспитанию и гражданскому образованию».  

 Для развития волонтерского движения, патриотических клубов и 

объединений в рамках направления  предусмотрено  финансирование и на 

приобретение формы, снаряжения, обеспечение  выездов обучающихся на 

соревнования и военно-полевые сборы. Всего по данному направлению  

финансирование составит 2706,0 тысяч рублей. 

 

3.5.План мероприятий по выполнению направления программы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы 

образования в Муниципальном образовании город Алапаевск  до 2025 года»  

 

Исполнители: 

1) юридические и (или) физические лица, определенные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд; 

2) орган местного самоуправления, уполномоченный в сфере образования – 

Управление образования МО город Алапаевск ; 

3) муниципальные образовательные организации МО город Алапаевск. 

Финансирование осуществляется за счет средств областного бюджета, 

муниципального  бюджета. 

Внебюджетные средства на финансирование муниципальной  программы 

предусматриваются за счет привлечения средств от иной приносящей доход 

деятельности образовательными организациями. 

garantf1://12041175.0/


20 

 

 

 

Основным мероприятием данного направления программы является 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, финансовые средства  

определены в размере 183 142,0 тысяч рублей.  

 

Раздел 4. Ожидаемые результаты 

 

- рост количества учащихся общеобразовательных организаций с 4686 

человек  в 2016г. до 6000 человек в 2035г.; 

- увеличение доли обучающихся, освоивших образовательные программы  

основного общего и среднего общего образования, с 96% в 2016 г. до 98% в 2035 

году; 

- отсутствие учащихся в общеобразовательных организациях, обучающихся  

в две смены; 

- сохранение доли детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в организациях 

различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей 

численности детей от 3 до 7 лет до  100 процентов; 

- повышение степени удовлетворенности качеством дошкольного 

образования с 72  до 80 процентов; 

- повышение степени удовлетворенности качеством дополнительного 

образования с 70 до 80 процентов; 

 - увеличение доли  детей, охваченных образовательными программами 

дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи в 

возрасте 5 - 18 лет с 73% в 2016г. до 80 % в 2035г.; 

- повышение уровня безопасности образовательных учреждений, 

предупреждение возможных противоправных действий в отношении 

обучающихся, работников; 

- увеличение доли педагогических работников общеобразовательных 

организаций в возрасте от 35 лет с 21% в 2016 году до 27% в 2035 г.; 

- увеличение доли педагогических работников общеобразовательных 

организаций, имеющих первую и высшую квалификационные категории с 67,5 в 

2016 году до 85 в 2035 г. 

Стратегические проекты: 

«Строительство общеобразовательной школы на 800 мест». 

«Городская Школа  успеха одаренных детей».  

«Кадровый потенциал XXI века».  

«Муниципальный фестиваль детского творчества «Формула успеха». 

 


